
Grozījumi Latvijas Lauku attīstības 
programmā 2014.-2020.gadam

Uzraudzības komiteja, 09.06.2017.

6.pielikums

09.06.2017. protokolam 

Nr.9.3-18e/1/UK/2017



Vienkāršošanas pieeja
- dzēstas atsauces uz maksimālo atbalsta apjomu, ņemot vērā, ka atbilstoši 

EK skaidrojumam, tas nav obligāts elements, kas jāietver LAP tekstā;

- atbalsta intensitātes investīciju pasākumos paredzētas noteiktā intervālā, 
atbilstoši EK skaidrojumam;

- precizēti nosacījumi par reģionalizācijas principa piemērošanu;

- precizēti nosacījumi attiecībā uz projektu sasniedzamo mērķu noteikšanu.

!!! Minētie nosacījumi pirms projektu iesniegumu pieņemšanas 
kārtas tiks ietverti nacionālajos normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, attiecīgi konsultējoties ar iesaistītajām pusēm.

Ar šiem grozījumiem tiktu stiprināts DV subsidiaritātes princips un mazināts
pašreiz LAP noteiktais precīzais definējums, kas rada nepieciešamību pārāk
bieži grozīt LAP un mazina DV līmenī pieņemt lēmumus efektīvai programmas
īstenošanai. 2

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi



Vienkāršošanas pieeja –
maksimālais atbalsta apjoms

8.Sadaļa Vispārīgie nosacījumi papildināta ar nosacījumu:
Lai nodrošinātu LAP mērķu sekmīgu sasniegšanu un drošu finanšu vadību, Vadošā iestāde pirms
projektu iesniegumu pieņemšanas kārtas uzsaukšanas nacionālos normatīvos aktos noteiktā
kārtībā nosaka maksimālo atbalsta apjomu, atbalsta intensitātes un nosacījumus, kas jāievēro, lai
nodrošinātu drošu finanšu vadību.

Dzēsts nosacījums:
Programmēšanas periodā vienam atbalsta pretendentam kopējā attiecināmo izmaksu summa
šajos pasākumos nav lielāka par EUR 4 000 000, izņemot atbilstīgas lauksaimniecības
pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības (kooperatīvs), kurām, īstenojot pirmapstrādes/pārstrādes
projektus, kopējā attiecināmo izmaksu summa šajos pasākumos nav lielāka par EUR 8 000 000

Dzēstas atsauces par maksimālo atbalsta apjomu pasākumos:
 1.1. Profesionālās izglītības un prasmju apguves pasākumi
 1.2. Atbalsts demonstrējumu pasākumiem un informācijas pasākumiem
 4.1. Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās
 4.2. Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē
 4.3. Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā
 6.4. Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā
 7. Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos
 9. Ražotāju grupu un organizāciju izveide
 19. Atbalsts LEADER vietējai attīstībai

3



Atbilstoši jaunākajiem EK sniegtajiem skaidrojumiem atbalsta
intensitātes pasākumu ietvaros var tikt paredzēts noteiktā intervālā,
savukārt Vadošai iestādei, izstrādājot nacionālos normatīvos aktus būtu
iespēja paredzēt atbalsta intensitātes noteiktā apjomā, ievērojot LAP un
ES tiesību aktos noteikto.

Atbalsta intensitātes noteiktas intervālā no X līdz X% pasākumos:

 1.1. Profesionālās izglītības un prasmju apguves pasākumi

 1.2. Atbalsts demonstrējumu pasākumiem un informācijas pasākumiem

 4.1. Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās

 4.2. Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē

 4.3. Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības
infrastruktūras attīstībā

 6.4. Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un 
attīstīšanā

 19.2. Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju
4

Vienkāršošanas pieeja –
atbalsta intensitātes



Pasākumi M01 Zināšanu pārneses un informācijas pasākumi un 
M02 Konsultāciju pakalpojumi 

Pasākumu ietvaros atbilstoši Publisko iepirkumu likumam tiek
noteikts atbalsta saņēmējs, kurš attiecīgi nodrošina pakalpojuma
sniegšanu.

LAP ierosināti grozījumi, veicot tehniskus precizējumus atbilstoši
pasākumu īstenošanas specifikai (publiskais iepirkums)
apakšpasākumu sadaļās:

 Atbalsta veids

 Pasākumu un darbības veidu pārbaudāmība un
kontrolējamība 5

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Pasākums M4 Ieguldījumi materiālajos aktīvos 

4.2.apakšpasākums Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē 

LAP ierosināts grozījums atbilstības nosacījumā par vietējo
pamatizejvielu.

Vadošā iestāde ierosina grozījumus šajā nosacījumā attiecībā uz
augļu un dārzeņu sektoru, paredzot samazināt vietējās
pamatizejvielas apjomu no 30% uz 10%, ņemot vērā, ka šajā
sektorā ir būtisks vietējās izejvielas pieejamības trūkums
salīdzinot ar uzņēmumu pārstrādes apjomu.

Izmaiņas neattiektos uz kartupeļu pārstrādes sektoru.
6

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Pasākums M4 Ieguldījumi materiālajos aktīvos 

4.3.apakšpasākums Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras 

attīstībā

Atbilstoši Regulas Nr.1305/2013 17.panta c) punktu atbalsts šī
apakšpasākuma ietvaros attiecas uz infrastruktūru, kas saistīta ar
lauksaimniecību, tāpēc nepieciešams paredzēt iespēju nacionālos normatīvos
aktos noteikt kritērijus lauksaimniecības zemes identificēšanai, lai
nodrošinātu, ka atbalsts tiek novirzīts tādām zemēm, kas tiek izmantotas
lauksaimnieciskā darbībā.

Vadošā iestāde ierosina papildināt sadaļu 8.2.3.3.3.1.Darbības
veida apraksts ar nosacījumu, ka:

Specifiskos atbalsta saņemšanas nosacījumos tiek noteikti
kritēriji lauksaimniecības zemes identificēšanai.

7

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Pasākums M5 Dabas katastrofās un katastrofālos notikumos 
cietušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un 

piemērotu profilaktisko pasākumu ieviešana

Lai nodrošinātu papildu projektu iesniegšanas kārtas, nepieciešams precizēt 
noteikto sasniedzamo rādītāju pasākuma ietvaros sadaļā 11.1.3.2., palielinot 
finansējumu 1 498 724 euro apmērā 5.1.apakšpasākumam “Atbalsts 
profilaktiskajiem pasākumiem, lai mazinātu epizootiju un epifitotiju
iespējamās sekas”.

Nepieciešams veikt tehnisku precizējumu rezultatīvajos rādītājos, svītrojot 
Rezultatīvo rādītāju “Atbalsta saņēmēju skaits attiecībā pret preventīviem 
pasākumiem – publiskās iestādes (5.1)” un tā vērtību “3”, jo apakšpasākuma
ietvaros nav paredzēts atbalsts publiskajām iestādēm.

8

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Pasākums M8 Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu 
dzīvotspējas uzlabošanā

8.1.apakšpasākums Meža ieaudzēšana

Ņemot vērā, pasākumā šobrīd iestrādātos augstos kvalitātes kritērijus un lai 
nodrošinātu mežam izmantojamo zemju efektīvu apsaimniekošanu, grozījumi 
paredz:

 palielināt maksimālās platības apjomu, kurā var veikt meža ieaudzēšanu, 
līdz 20 ha (iepriekš 10 ha) vienam atbalsta saņēmējam plānošanas 
periodā; 

 apmežot nelielas platības līdz 4 ha, atsevišķi no lauksaimniecības zemēm 
esošas platības, uz kurām netiek attiecināts nosacījums par augsnes 
auglību (iepriekš 2 ha);

 veikt meža ieaudzēšanu arī zemēs ar kategoriju “pārējās zemes”, kas 
ietver dažādas neizmantojamās zemes – piemēram, izstrādātus karjerus, 
smiltājus u.c., tā nodrošinot ar šo neizmantoto platību racionālu 
apsaimniekošanu.

9

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Kredītfonda īstenošana
Pamatojoties uz EK LAP 2007-2013 slēgšanas pamatnostādnēm, Vadošā 
iestāde atmaksāto LAP 2007-2013 pasākuma “Kredītu fonds” finansējumu 

novirzīs jauna finanšu instrumenta īstenošanai ārpus LAP 2014-
2020 ietvara. Līdz ar to grozījumi paredz dzēst atsauci par finanšu 

instrumenta īstenošanu LAP 2014 – 2020 ietvaros 8.1.2.sadaļā. 

Tāpat daļu no atgrieztā finansējuma nepieciešams novirzīt konkrētu 
LAP 2014-2020 pasākumu īstenošanai kā papildu valsts 
finansējumu, ņemot vērā ievērojamo atbalsta pretendentu interesi 
un nepietiekamo LAP finansējumu, kas jau ir pilnībā rezervēts šo 
pasākumu ietvaros:

• 5.1. “Atbalsts profilaktiskajiem pasākumiem, lai mazinātu epizootiju un 
epifitotiju iespējamās sekas” – 1 400 000 euro apmērā;

• 6.1.” “Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai” –
1 904 378 euro apmērā.

1
0

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Pasākums M10 Agrovide un klimats 

aktivitāte M10.1.4. – Saudzējošas vides izveide, audzējot augus 
nektāra ieguvei 

Vadošā iestāde ierosina precizēt saistību prasību LAP sadaļā 
8.2.9.3.4.1. par attālumu starp bišu stropu un nektāraugu lauka 
robežu, nosakot to līdz 200 m attālumā pārvietojamām 
novietnēm un līdz 1000 m stacionārām novietnēm.

1
1

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Pasākums M16 Sadarbība

Vadošā iestāde ierosina precizēt atsauci uz valsts atbalsta 
regulējumu apakšpasākumos M16.1. un M16.2. nosakot, ka 
atbalsts tiek sniegts saskaņā ar Komisijas paziņojumu 

Nostādnes par valsts atbalstu pētniecībai, attīstībai un 
inovācijai (2014/C198/01).

1
2

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Pasākums M19 Atbalsts LEADER vietējai attīstībai

apakšpasākums M19.3. Starpteritoriālā un starpvalstu 
sadarbība

Vadošā iestāde ierosina precizējošas izmaiņas aprakstā par
nepārtraukto pieteikšanās sistēmu LAP sadaļā 8.2.14.3.3.11.

Lai nodrošinātu, ka atbalsts tiek piešķirts kvalitatīviem
projektiem, kas saņēmuši augstāku punktu skaitu rindošanā,
nepieciešams dzēst nosacījumu par projektu iesniegumu
rindošanu tikai pēc projektu iesniegumu iesniegšanas par
finansējumu 80% apmērā no konkrētajā kārtā pieejamā publiskā
finansējuma.

Tāpat veikti arī redakcionāli precizējumi. 1
3

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi 



Paldies par uzmanību!

1

4


